VERS. 19, 20, 21. — *Et le sujet de votre condamnation est, que la lumière est venue dans le monde, et que les hommes ont mieux aimé les ténèbres que la lumière; parce que leurs œuvres étaient mauvaises. Car quiconque aime les ténèbres en quelque prétexte pour s'éloigner de sa lumière. Mais puisqu'il était venu pour dissiper les ténèbres de leurs cœurs, et pour les conduire à la lumière de la vérité; comment pouvaient s'exuser, et prétendre quelque indulgence, ceux qui refusaient volontairement de sortir de leurs ténèbres, et de s'approcher de la lumière de leur salut, qui est la Verbe incarné? Il aurait pu cependant paraître in-*

ego ipse lux vera omne hominum genus illuminans : et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem : errores suos veritati sese manifestanti præterulerunt ; erant enim eorum mala opera, et in iis manere malebant, quam lucem veritatis illa redarguentem recipere. *Omnia enim qui malè agit, odit lucem, quæ male conscientia gravis est, et non venit ad lucem, ut non arguantur opera ejus, ne appareat vitæ suæ turpitudine.* Confer cum Ephes. 5, 11, 12 et 15 : *Notite communicare operibus in frugiferis tenebrarum, magis autem redarguite. Quæ enim in occulto fiunt ab ipsis, turpe est et dicere. Omnia autem quæ arguuntur, à lumine manifestantur.*

VERS. 21. — *Qui autem facit veritatem, qui sincerè agit, qui recto corde est, ac moribus integer ; qui facit quod sibi à lege æternâ, quæ summa veritas est, præscribitur, venit ad lucem, lubenter amplectitur doctrinam veritatis, per quam velut per consorium lumen opera sua examinat, et secundum Deum esse facta cognoscit, sive legi ac voluntati ejus consentanea.*

VERS. 22, 23, 24. — *Post hæc venit Jesus, et di-*

crovable que les hommes eussent aimé les ténèbres, et les eussent préférées à la lumière. C'est ce qui oblige le Fils de Dieu d'ajouter comme la raison d'une conduite si déraisonnable : *Que leurs œuvres étaient mauvaises, et que tout homme qui fait le mal hait la lumière, et ne s'approche point de la lumière, de peur que ses œuvres ne soient condamnées.* Mais beaucoup de ces pécheurs qui finissent le mal ne s'approchent-ils pas néanmoins de la lumière ? Et ne vit-on pas des publicains et des gens de mauvaise vie, s'attacher plutôt que les Prêtres, les Pharisiens, les Docteurs de la loi, à suivre le Fils de Dieu ? Il est vrai, dit saint Chrysostôme ; mais il ne parle en ce lieu que de ces pécheurs endurcis et impénitents, qui persévèrent dans leur malice, et qui évitent de s'approcher de la lumière, parce qu'ils ne veulent point sortir des ténèbres de leurs honteux égarements. Ils craignent de connaître la vérité, parce que la vérité condamnerait leurs désordres. Et ils aiment mieux s'asseoir et périr dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort, que recevoir la lumière du salut, qui en les faisant connaître à eux mêmes, leur inspirerait une sainte aversion de leurs désordres, et un amour salutaire de la justice.

Mais d'où vient donc, dit saint Augustin, que la vérité se fait haïr, puisqu'on aime naturellement la vie bienheureuse, qui n'est néanmoins autre chose que la joie même de la vérité ? C'est qu'on aime la vérité de telle sorte, que ceux qui aiment quelque autre chose, veulent que ce qu'ils aiment soit la vérité (C'est-à-dire, ce qui peut les rendre vraiment heureux). Ainsi ils haïssent la vérité, à cause de ce qu'ils aiment au lieu de la vérité. Ils haïssent lorsqu'elle leur montre sa lumière ; et ils la haïssent lorsqu'elle leur fait voir leurs défauts. Amont cum lucentem, odorant cum redolentem. Mais ils ne considèrent pas que ce qui paraît amer à la cupidité, devient doux à la charité, et que l'amour rend toutes choses agréables. C'est donc un malheur, et un malheur bien déplorable à l'homme pécheur, de rejeter la lumière de Jésus-Christ, parce qu'il aime ses propres ténèbres. Car s'il connaissait le don de Dieu, comme le Sauveur le dit à la femme de Samarie, et s'il avait pu apprendre de lui combien il est doux et agréable de cœur, il lui aurait demandé ce don même de sa grâce, et aurait senti par expérience, que son joug est doux, et son fardeau léger. C'est ce qui parut effectivement à ces publicains, et à tous ces gens de mauvaise vie, qui ne suivirent Jésus-Christ

scipuli ejus in terram Judæam, id est, in territorium Judææ, in agrum Hierosolymitanum (colloquium enim cum Nicodemo in Urbe habuerat) et illic demorabatur cum eis, et baptizabat eorum opera ac ministerio, ut explicat inferius noster evangelista. *Semper enim is dicitur facere, cui præministratur, inquit Tertullianus, lib. de Baptismo. Erat autem et Joannes baptizans in Ænnon, juxta Salim, in viciniâ Jordanis, quoniam aquæ multæ erant ibi, et veniebant ad eum Judæi, et baptizabantur ejus Baptismo; nondum enim missus fuerat Joannes in carcerem; præter quem alium frustra commentus est vir eruditus, P. Lamy, lib. 5 Concordiæ, cap. 9. Quod enim querit, quâ ratione fieri possit ut ille Joannes qui de Jesu ista protulerit coram discipulis suis, antiquam allegaretur ab Herode, poterit ejus vinculis aliquam mittere eosdem discipulos ad eundem Jesum, qui sciscitarentur ab eo an ipse esset Christus : explicare facillimum est. Post tunc enim Joannis de Jesu testimonia nondum credebant ipsius Joannis discipuli Jesum esse Messiam à Deo promissum, imò pro magistro suo emulati, nonnihil livoris et mordacitatis adver-*

depuis leur conversion, que parce qu'ils commencèrent à aimer avec plus d'ardeur la vérité qui reprenait leurs désordres, qu'ils n'aimaient auparavant leurs désordres mêmes.